fi nanziarie non
correnti

2.094  50  1.851  193

Interessi passivi
non correnti

 94  32  24  58

Totale 117.785 79.132 18.454 8.204 4.669 4.523 4.114  251

147

32.3 Rischi di mercato
Il Gruppo si riserva di utilizzare adeguati strumenti di copertura qualora i rischi di mercato divenissero rilevanti.

a) Rischio di tasso di interesse
Il Gruppo dispone di accesso a linee di credito a condizioni competitive e quindi è in grado di ben fronteggiare anche eventuali
fl uttuazioni dei tassi. Peraltro, il Gruppo svolge un continuo monitoraggio delle condizioni di mercato allo scopo di intervenire
prontamente in presenza di variazioni di scenario.
Per quanto riguarda la composizione dei debiti a lungo e a breve termine nei confronti del sistema bancario, si fa riferimento a
quanto esposto nelle note 18 e 24.

Di seguito viene esposta un’analisi di sensitività al rischio tasso di interesse, che evidenzia gli oneri ed i proventi fi nanziari
che si sarebbero avuti sul patrimonio netto e sul conto economico 2014 e 2015 per effetto di variazioni del tasso di interesse
considerando un range di oscillazione in più o in meno di 0,5 punti.

(migliaia di euro) valori al 31/12/14
Giacenza *

(indebitamento) Proventi (oneri) Tassi  +0,5% -0,5%

Banche attive (cc) 12.114 13.939 242 1,74% 312 173
Anticipazioni a
breve

-2.500 -68 -2 2,94% -2 -2

Finanziamenti
passivi a breve

-59.524 -47.049 -1.490 3,17% -1.727 -1.256

C/C di
corrispondenza

-21.683 -39.042 -1.183 3,03% -1.378 -988

Debiti vs. banche
correnti e non
correnti

-47.768 -50.547 -1.767 3,50% -2.022 -1.516

Altre passività
fi nanziarie correnti
e non correnti

-2.468 -2.202 -110 5,00% -121 -99

*media sulla durata esercizio

(migliaia di euro) valori al 31/12/15
Giacenza *

(indebitamento) Proventi (oneri) Tassi  +0,5% -0,5%

Banche attive (cc) 55.958 24.253 42 0,17% 162 -80
Finanziamenti
passivi a breve

-22.500 -30.834 -752 2,44% -907 -598

C/C di
corrispondenza

-15.225 -42.753 -1.045 2,44% -1.257 -829

Debiti vs. banche
correnti e non
correnti

-27.889 -41.119 -1.369 3,33% -1.575 -1.164

Altre passività
fi nanziarie correnti
e non correnti

-2.905 -2.528 -89 3,52% -102 -76

*media sulla durata esercizio

b) Rischio di cambio
In continuità con il precedente periodo, tale rischio è considerato poco signifi cativo nonostante l’attività del Gruppo nei mercati
internazionali. Ciò è dovuto al fatto che il Gruppo non ha acceso fi nanziamenti in valute estere; inoltre, in relazione alle attività
estere, il rischio cambio è sostanzialmente limitato in quanto ogni paese sostiene i costi nella stessa valuta nella quale realizza
i ricavi e deriva principalmente da transazioni infragruppo per riaddebiti relativi a cost sharing agreement, che determinano
un’esposizione al rischio cambio in capo alla società che ha una valuta funzionale diversa da quella nella quale la transazione